Edital DMI 06/2019

Exame para Aproveitamento de Conhecimentos em Línguas Estrangeiras Aplicadas
(ExAC) – Curso de Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais

A Chefia do Departamento de Mediações Interculturais da Universidade Federal da
Paraíba, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital que regula a
realização do Exame para Aproveitamento de Conhecimentos em Línguas
Estrangeiras Aplicadas (ExAC) do semestre acadêmico de 2019.2. O Edital obedece à
Resolução do CONSEPE nº 31/2018 e Portaria DMI 01/2019, que instituem e
regulamentam o Exame de Conhecimentos em Línguas Estrangeiras Aplicadas (ExaC)
para os Cursos de Bacharelado em Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais (LEA-NI) e Tradução (CTRAD), do Centro de Ciências Humanas Letras
e Artes da UFPB, Campus I.

1. DO PERÍODO DO PROCESSO SELETIVO E DO PÚBLICO ALVO

1.1 Período de aplicação do exame: ver cronograma no item 4

1.2 Poderão increver-se para a realização do exame discentes que:

I. Estejam regularmente matriculadas/os no Curso de Graduação em Línguas
Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais (LEA);

II. Atendam às exigências estabelecidas neste edital.

2. DAS DISCIPLINAS OBJETO DO EXAME

2.1 São objeto de aplicação do exame em 2019.2 as seguintes disciplinas:

I. LEA-NI
a) Língua Espanhola Aplicada às Negociações Internacionais II
b) Língua Espanhola Aplicada às Negociações Internacionais IV
c) Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais II
d) Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais IV
e) Língua Inglesa Aplicada às Negociações Internacionais II
f) Língua Inglesa Aplicada às Negociações Internacionais IV

2.2 As ementas das disciplinas podem ser encontradas no Projeto Pedagógico do

Curso de Graduação em Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações
Internacionais: Resolução Consepe 17/2017.

2.3 As disciplinas objeto de avaliação devem constar do elenco de disciplinas
obrigatórias do/a discente.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições serão realizadas nos locais indicados no Cronograma no item 4.

3.2 No ato da inscrição o/a discente apresentará:

I. Carta, de redação própria, na língua estrangeira a que o exame se
destina, apresentando:

a. As razões que levam o/a discente a requerer dispensa da

disciplina;
b. Os conhecimentos que o/a discente julga ter que justifiquem a

dispensa da disciplina;
II. Eventuais documentações comprobatórias da proficiência do/a discente

quanto ao conteúdo programático previsto para o exame;
III. Termo de compromisso do/a discente, seguindo os termos do Anexo I

deste edital.

4. DO CRONOGRAMA DA REALIZAÇÃO DO EXAME

4.1 Língua Espanhola Aplicada às Negociações Internacionais II

15 a 17/10 Período de inscrição
Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
angela.erazom@gmail.com

18/10 Aplicação das provas escrita e oral, às
14h, em local a ser divulgado pela banca
examinadora

21/10 Resultado Final
28/10 Recursos
29/10 Divulgação do resultado dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

4.2 Língua Espanhola Aplicada às Negociações Internacionais IV

15 a 17/10 Período de inscrição
Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
angela.erazom@gmail.com

18/10 Aplicação das provas escrita e oral, às
14h, em local a ser divulgado pela banca
examinadora

21/10 Resultado Final
28/10 Recursos
29/10 Divulgação do resultado dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

4.3 Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais II

15 a 17/10 Período de inscrição
Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
kfraga@globo.com

21/10 Aplicação das provas escrita e oral, às
14h, em local a ser divulgado pela banca
examinadora

23/10 Resultado Final
28/10 Recursos

29/10 Divulgação do resultado dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

4.4  Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais IV

15 a 17/10 Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
kfraga@globo.com

21/10 Aplicação das provas escrita e oral, às
14h, em local a ser divulgado pela banca
examinadora

07/06 Resultado Final
28/10 Recursos
29/10 Divulgação dos resultados dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

4.5 Língua Inglesa Aplicada às Negociações Internacionais II

Data/Período Evento

15 a 17/10 Período de inscrição
Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
acvbastos@uol.com.br

22/10 Aplicação da prova escrita, às 14h, em
local a ser divulgado pela secretaria do
LEA-NI

24/10 Divulgação do resultado da prova
escrita até as 14h

24/10 Aplicação da prova oral, às 14h, para os
alunos aprovados na prova escrita, em
local a ser divulgado pela banca
examinadora

25/10 Divulgação do resultado final até as
17:00h

28/10 Recursos
29/10 Divulgação do resultado dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

4.6 Língua Inglesa Aplicada às Negociações Internacionais IV

Data/Período Evento

15 a 17/10 Período de inscrição
Enviar os documentos a que se refere o
item 3.2 do edital para o seguinte e-mail:
acvbastos@uol.com.br

22/10 Aplicação da prova escrita, às 14h, em
local a ser divulgado pela banca

examinadora
24/10 Divulgação do resultado da prova

escrita até as 14h
24/10 Aplicação da prova oral, às 14h, para os

alunos aprovados na prova escrita, em
local a ser divulgado pela banca
examinadora

25/10 Divulgação do resultado final até as
17:00h

28/10 Recursos
29/10 Divulgação do resultado dos recursos
De 30 a 31/10 Período para implantação das notas dos

aprovados no sigaa (não há necessidade
de solicitação na coordenação)

5. Os exames cujas inscrições são abertas pelo presente Edital são totalmente
autônomos e independentes entre si, não havendo entre eles qualquer vínculo de
subordinação ou dependência.

6. Casos omissos serão resolvidos pela banca examinadora e referendados pelo
Colegiado do Departamento de Mediações Interculturais.

João Pessoa, 08 de outubro de 2019

Christiane Maria de Sena Diniz

Vice Chefe do DMI

ANEXO I – Modelo de termo de compromisso do/a discente

Este termo de compromisso é parte integrante e obrigatória para inscrição

para realização do Exame para Aproveitamento de Conhecimentos em

Línguas Estrangeiras Aplicadas (ExAC).

Eu, < Nome do/a discente >, na qualidade de discente do curso de

Graduação em Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações

Internacionais, declaro:

 A carta submetida, seguindo os termos do inciso I do artigo 3 do

edital DMI 06/2019, é original e são de minha autoria os termos, as

ideias, as opiniões e os juízos de valor nela apresentados;

 Toda a documentação comprobatória submetida, seguindo os termos

do inciso II do artigo 3 do edital DMI 06/2019, é cópia de

documentação autêntica, não tendo passado por qualquer processo

de edição;

 Ter ciência de que o ExAC é um meio para aproveitamento dos

conhecimentos em língua estrangeira aplicada que efetivamente

acumulei, não sendo recomendável para discentes que visam

unicamente a dispensa de disciplinas sem levar em consideração as

oportunidades de aprendizagem que tais disciplinas oferecem.

João Pessoa, DD/MM/AAA

Assinatura do/a discente